
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró – Reitoria - PR 11 

- Pró - Reitoria de Administração – PROAD 11 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 12 

- Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 13 

Boletim de Serviço 
Número: 086/17                        11 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 13 

- Centros Acadêmicos – CA 13 

- Centro de Tecnologia - CT 13 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 14 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 14 

- Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 15 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 15 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 16 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 16 

- Departamento de Geologia - DG 16 

- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 17 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

- Departamento de Letras - DLET 17 

- Departamento de Artes - DEART 17 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 18 

- Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas-DLLEM 18 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 20 

- Departamento de Geografia - DGE 21 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 22 

- Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais - PPEUR 22 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas CCSA 22 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 22 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 22 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 22 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 24 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 24 

- Programa de Pós Graduação em Fonoaudiologia – PPGF 24 

- Departamento de Farmácia - DFAR 25 

- Coordenação do Curso de Farmácia - CCF 25 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 25 

- Centro de Biociências - CB 25 

- Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas - PPGCB 25 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 26 

- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 26 

- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 26 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 27 

- Unidades Suplementares – US 27 

- Escola de Música - EMUFRN 27 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 28 

- Instituto do Cérebro - ICE 29 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 29 

- Anexos 30 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 848/17-R, de 10 de Maio de 2017. 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem o Comitê de 

Ética em Pesquisa do Hospital Universitário Onofre Lopes – CEP/HUOL. 
  

Coordenador 
 

JOSE DINIZ JUNIOR, Professor Associado, matrícula n.º 2495698, membro 

desde 13 de abril de 2015. Coordenador eleito em 31 de março de 2017. 

  

Coordenador Adjunto 
 

SÉRGIO AUGUSTO FONSECA DE ALBUQUERQUE, Chefe da Fiscalização da 

Vigilância Sanitária, matrícula n.º 446327, membro desde 12 de agosto de 2014. 

Coordenador Adjunto eleito em 11 de dezembro de 2015. 

  

Representante dos usuários 

 

MAYARA TEIXEIRA LAURENTINO ACIPRESTE, representante indicada pelo 

Conselho Estadual de Saúde do Rio Grande do Norte, membro desde 25 de julho de 2014. 

  

Membros 

 

ANTONIO MANUEL GOUVEIA DE OLIVEIRA, Professor Visitante Titular, 

matrícula n.º 1048067, membro desde 15 de abril de 2014. 
 

CAROLINE DANTAS VILAR WANDERLEY, Professora Adjunta, matrícula n.º 

1989838, membro desde 22 de abril de 2014. 
 

ELIANE SANTOS CAVALCANTE, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico da Escola de Saúde, matrícula n.º 9350807, membro desde maio de 2016. 
 

IDIVALDO ANTONIO MICALI, Professor Auxiliar, matrícula n.º 1809025, 

membro desde 28 de março de 2014. 
 

JANAINA CRISTIANA DE OLIVEIRA CRISPIM FREITAS, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 3313589, membro desde 19 de fevereiro de 2015. 

 

JOÃO DANTAS PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1347719, membro 

desde janeiro de 2016. 

 

MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO, Professora Adjunta, matrícula n.º 

8347651, membro desde 9 de maio de 2012. 
 

MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA, Enfermeira, matricula n.º 1149590, 

membro desde 27 de fevereiro de 2015. 

 

VILANI MEDEIROS DE ARAÚJO NUNES, Professora Adjunta, matrícula n.º 

2330137, membro desde 22 de março de 2013. 
  

Art. 2º Esta Portaria substitui a Portaria n.º 190/16-R, de 29.01.2016, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 019/2016, de 29.01.2016. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 849/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da 

Resolução n.º 82/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

11/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível I 

submetido por MARIA GERLANI PORPINO KRUMENAUER, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 347803. 

   

JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 

JAILTON FERREIRA MOREIRA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

 

EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, Professor da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

  

 

 

 

Portaria nº 850/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da 

Resolução n.º 82/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

12/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível II 

submetido por JUDITE BORGES DOS SANTOS, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 350201. 

   

ISABELLA CRISTINA MORAES CAMPOS, Professora do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste de MG). 

 

LEONARDO AMORIM DE ARAUJO, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste de MG). 

 

ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA, Professor da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 851/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da 

Resolução n.º 82/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

13/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível II 

submetido por DAMIANA MARIA MUNIZ GUERRA, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 350552. 

   

ADRIANA CLAUDIA CAMARA DA SILVA, Professora do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

 

ROBERTO LUIZ KRUGER, Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

 

HARIM REVOREDO DE MACEDO, Professor da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 852/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da 

Resolução n.º 82/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

14/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível II 

submetido por REGINA CELIA SILVA LIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 348121. 

   

RODRIGO DE SOUZA AMARAL, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM). 

 

TONICLAY ANDRADE NOGUEIRA, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe (IFS). 

 

VANESSA ALESSANDRA CAVALCANTI PEIXOTO, Professora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

    

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 853/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da 

Resolução n.º 82/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

15/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível II 

submetido por KEILA BARRETO DE ARAUJO, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 1314201. 

   

RICARDO LEMOS SAINZ, Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Sul-rio-grandense  (IFSul). 

 

VAGNER FONSECA NOBREGA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

 

COSME JALES DE OLIVEIRA, Professor da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 854/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da 

Resolução n.º 82/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 

16/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível II 

submetido por GILDENE LIMA DE SOUZA FERNANDES, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2239419. 

   

GILBERTO ANDRADE DA SILVA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM). 

 

LUCIENE ANGELICA CARDOSO VALLE, Professora do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP). 

 

LUCINEIDE CRUZ ARAUJO, Professora da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 855/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Convalidar, nos termos do art. 55 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, o 

afastamento do país de MARLOS ALVES BEZERRA, matrícula nº 2704485, Professor 

Adjunto do Departamento de Psicologia – CCHLA, para participar de banca de defesa de 

tese na “Université Lumière Lyon 2” e de reuniões técnicas, nas cidades de Lyon e Paris, 

França, no período de 25.04.2017 a 06.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo nº 23077.024222/2017-86. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 856/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de BRUNO TOMIO GOTO, matrícula n.º 

1755051, Professor Adjunto do Departamento de Botânica e Zoologia – CB, para participar 

de missão na “Universidad Nacional de San Martín”, na cidade de Tarapoto, Peru, no 

período de 27.05.2017 a 10.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PROAP, 

conforme processo n.º 23077.027229/2017-50. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 858/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ANDREA CAMARA VIANA VENANCIO 

AGUIAR, matrícula n.º 6350302, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

Escola de Saúde, para participar de treinamento em aromaterapia no Centro de Treinamento 

La Combette, na cidade de Vila de Aurel, França, no período de 15.06.2017 a 26.06.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.026713/2017-61. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 859/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MÉRCIA MARIA DE SANTI ESTACIO, 

matrícula n.º 1794601, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de 

Saúde, para participar de treinamento em aromaterapia no Centro de Treinamento La 

Combette, na cidade de Vila de Aurel, França, no período de 15.06.2017 a 26.06.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.026714/2017-14. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 860/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MICHAEL MANFRED HANKE, matrícula n.º 

1351529, Professor Adjunto do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras 

Modernas – CCHLA, para participar do “IAMCR Conference 2017”, na cidade de 

Cartagena, Colômbia, no período de 14.07.2017 a 22.07.2017, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.025692/2017-67. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 861/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar as servidoras MARLUCIA MENEZES DE PAIVA, Professora 

Titular, matrícula n.º 6347203; DEBORA REGINA DE PAULA NUNES, Professora 

Associada, matrícula n.º 1545096; e OLIVIA MORAIS DE MEDEIROS NETA, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 2527711; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA, 

conforme processo n.º 23077.057613/2014-34. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 862/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar as servidoras MARLUCIA MENEZES DE PAIVA, Professora 

Titular, matrícula n.º 6347203; DEBORA REGINA DE PAULA NUNES, Professora 

Associada, matrícula n.º 1545096; e OLIVIA MORAIS DE MEDEIROS NETA, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 2527711; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de MARILDA DE FÁTIMA LOPES ROSA, 

conforme processo n.º  23077.044982/2014-67. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 863/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores GILMAR BARBOSA GUEDES, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1458867; LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1646204; e WALTER PINHEIRO BARBOSA JUNIOR, Professor Associado, 

matrícula n.º 3280986; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de NICOLAU AFONSO BARTH, 

conforme processo n.º 23077.068711/2014-05. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 864/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores GILMAR BARBOSA GUEDES, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1458867; LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, Professora Adjunta, 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

matrícula n.º 1646204; e WALTER PINHEIRO BARBOSA JUNIOR, Professor Associado, 

matrícula n.º 3280986; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de SILAINE MARIA GOMES BORGES, 

conforme processo n.º 23077.007818/2014-79. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 866/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores KARYNE DIAS COUTINHO, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1755707; ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, Professor Associado, 

matrícula n.º 1149576; e MARIANGELA MOMO, Professora Associada, matrícula n.º 

1672888; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a finalidade de 

analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em 

instituições estrangeiras, de NAN QI, conforme processo n.º 23077.058026/2016-24. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 867/17-R, de 10 de Maio de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 

197/2013 – CONSEPE, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores KARYNE DIAS COUTINHO, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1755707; ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, Professor Associado, 

matrícula n.º 1149576; e MARIANGELA MOMO, Professora Associada, matrícula n.º 

1672888; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a finalidade de 

analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, obtido em 

instituições estrangeiras, de MARIANA VILELA DUARTE CLEMENTE, conforme 

processo n.º 23077.063835/2014-96. 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

   

(a) Hênio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Pró – Reitoria - PR 

Pró - Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 052/17 – PROAD, de 09 de Maio de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor RUI DE OLIVEIRA SALES, matrícula 003494462, 

Assistente administrativo, em substituição ao servidor CINTIA GUEDES BEZERRA 

CATÃO, matrícula 2669462, como fiscal substituto do Contrato nº 60/2015-UFRN no 

âmbito do PROAE, celebrado com a Empresa ANABIM ASSESSORIA NACIONAL EM 

GESTÃO PUBLICA E MEIO AMBIENTE LTDA- EPP, que tem como objeto realização 

de exames médicos laboratoriais para atender os servidores da UFRN e alunos que foram 

selecionados no cadastro único como prioritário, dos diversos setores desta universidade 

(Natal, Santa Cruz, Currais Novos, Caicó e Macaíba). 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

  

  

 

Portaria nº 053/17-PROAD, 09 de Maio de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o funcionário abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

42/2015 firmado entre a UFRN e a Empresa LEPIDUS TECNOLÓGIA LTDA-ME, que 

tem como objeto manutenção do portal de período eletrônico da UFRN, para atender as 

demandas dos setores BCZM, EDUFRN, PROPESQ, PPG, PROEX, E O 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO (DECIN). Sendo a BCZM, por 

meio do setor repositório digital, a responsável técnica pelo atendimento aos editores da 

UFRN. 

 

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

BCZM Elisângela Alves de Moura Titular 1668772 Bibliotecaria/Documentalista 

BCZM 
Clediane de Araújo Guedes 

Marques 
Suplente 1577779 Bibliotecario/Documentalista 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

                

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 054/17-PROAD, de 09 de Maio de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO MOBILIÁRIO DA REITORIA 

DA UFRN, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

349274 Anete Vale de Almeida Arquiteta e 

Urbanista 

Superintendência 

de Infraestrutura 

392.796.854-49 

1467035 Marcelo de Miranda 

Moura 

Arquiteto Superintendência 

de Infraestrutura 

414.205.604-25 

1466220 Ewerton Campelo A. 

Oliveira 

Engenheiro Civil Superintendência 

de Infraestrutura 

008.415.024-63 

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°156/17-CGT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 04 de Junho de 2017 a 

04 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2567/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 
Portaria n°157/17-CGT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 08 de Junho de 2017 a 

08 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2568/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°158/17-CGT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 07 de Junho de 2017 a 07 

de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2569/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria nº 020/17-DDP, 11 de Maio de 2017 

  

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995. 

  

R E S O L V E 

 

Art 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório do servidor ALMIR COSTA DE LIMA, Assistente em 

Administração, Matrícula nº 2116953, lotado nesta Diretoria. 

 

- ANGÉLICA ANDRADE FERREIRA DE MELO, Psicóloga, matrícula nº 

1120256; 

 

- BRUNO LEONARDO BEZERRA DA SILVA, Pedagogo, Matrícula nº 

2954381, 

 

- CRISTIANO CAVALCANTE FERNANDES DE LIRA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1669443, tutor, na função de Consultor; 

 

- RAQUEL ALVES SANTOS, Secretário Executivo, matrícula nº 1637371. 

 

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Diretora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria n°095/17-CT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Igor Lopes de Andrade, matrícula 1150023, para coordenar o 

Laboratório de Metrologia, do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de 

Tecnologia, a contar da data de publicação desta portaria. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°099/17-CT, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de YURI GRANGEIRO DE SOUSA, Matrícula 

1856749, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para Participação em Competição Desportiva, no País, em Campo 

Grande/MS,  no período de 16 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1754/2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria n°012/17-DEMEC, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de WILLIAM FERNANDES DE QUEIROZ, 

Matrícula 3357809, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em João Pessoa/PB,  no período de 

26 de Junho de 2017 a 25 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2547/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°030/17-DECIV, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RADMILA SALVIANO FERREIRA, 

Matrícula 1877047, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no 

período de 11 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2573/2017. 

 

(a) Olavo Francisco Dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 
Portaria n°031/17-DECIV, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO DE FREITAS NETO, Matrícula 

1692497, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em São Carlos/SP,  no período 

de 17 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2594/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 
Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria n°018/17-DEE, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALENTIN OBAC RODA, Matrícula 

1837410, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para participação em Banca, em São Carlos/SP,  no período 

de 16 de Maio de 2017 a 18 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2560/2017. 

 

(a) Arrhenius Vinicius da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria n°008/17-DEB, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO ALEXSANDRO DE MEDEIROS 

VALENTIM, Matrícula 2488270, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, 

em Brasília/DF,  no período de 18 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2585/2017. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°015/17-DEP, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCO ANTONIO LEANDRO CABRAL, 

Matrícula 2378360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Manaus/AM,  no período de 11 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2534/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°041/17-DG, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZORANO SERGIO DE SOUZA, Matrícula 

350630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Tangará/RN,  no período de 12 de Junho 

de 2017 a 15 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2578/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°042/17-DG, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim do 

Seridó/RN,  no período de 17 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2574/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria n
o
 008/17-DFTE, de 10 de Maio de 2017 

 

O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro 

de 2015, 

 

R E S O L V E 

  

Designar o docente Felipe Bohn, matrícula 1508681, para exercer a função de 

Tutor da docente Laura Teresa Corredor Bohorquez, matrícula 2362381, durante o período 

de estágio probatório da mesma, conforme Resolução nº. 083/2006 de 20/06/06 - 

CONSEPE 

  

(a) Carlos Chesman - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n°024/17-DLET, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DERIVALDO DOS SANTOS, Matrícula 

1299003, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em Mamanguape/PB,  no período de 11 de 

Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2552/2017. 

 

(a) Ana Virginia Lima da Silva Rocha - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n°031/17-DEART, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK, 

Matrícula 1754863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 26 de Maio de 2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2470/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa – Chefe 

 

 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria n°008/17-DCISO, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA LAUDELINA FERREIRA GOMES, 

Matrícula 1149568, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para participação em Banca, em 

Mossoró/RN,  no período de 12 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2586/2017. 

 

(a) Cimone Rozendo de Souza - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

EDITAL 001/2017 - DLLEM 

  

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela portaria 067/2017-CCHLA, de 10 de 

maio de 2017, no uso de suas atribuições, faz saber que será realizada Consulta aos 

docentes lotados no Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, bem 

como aos alunos vinculados ao curso de Língua e Literatura espanhola do referido 

departamento, para a escolha do Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Língua 

Espanhola, estabelecendo, portanto, as seguintes normas: 

   

NORMAS PARA A COMUNIDADE DO DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS PARA A ESCOLHA DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR PARA O CURSO DE LÍNGUA E 

LITERATURA INGLESA 

  

CAPÍTULO I 

  

DA COMISSÃO ELEITORAL 

  

Art. 1º - O processo de consulta à comunidade do Departamentos de Línguas e 

Literaturas Estrangeiras Modernas será coordenado pela Comissão Eleitoral, constituída por 

dois docentes e um discente, preferencialmente representante do Centro Acadêmico do 

curso, designados por portaria específica do CCHLA, nas condições de titulares e suplentes. 

  

Art. 2º - À Comissão Eleitoral compete definir a coordenação do processo de 

consulta à comunidade para a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Língua Inglesa e Literatura. 

  

CAPÍTULO  II DA COMPETÊNCIA 

  

Art. 3º -   Compete à Comissão Eleitoral: 

  

I -    Elaborar as normas para a condução do processo de consulta à comunidade; II 

-   Coordenar o processo eleitoral; 

III   -  Receber as inscrições dos candidatos; 

  

IV  - Homologar as inscrições dos candidatos a listar de acordo com consultas aos 

órgãos competentes ou eleitores com direito a voto. 

  

CAPÍTULO III DOS CANDIDATOS 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Art. 4º - Definem-se como candidatos aos cargos de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Língua Espanhola os docentes devidamente inscritos para essa 

postulação. 

 

§ 1º Para concorrer aos cargos de Coordenador ou Vice-Coordenador do Curso de 

Língua Espanhola, poderá se inscrever qualquer docente da área de Língua e Literaturas 

Hispânicas em atividade ocupante de cargo efetivo, segundo Resolução nº 13/2008-

CONSUNI de 01 de dezembro de 2008, lotado no Departamento de Línguas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas. 

 

§2º A formalização da candidatura será feita por meio de inscrição de chapa, 

composta por dois membros,  sendo  um para o cargo Coordenador e o outro para o cargo 

de Vice-Coordenador do Curso de Língua Espanhola, junto à Comissão Eleitoral, por meio 

de requerimento de inscrição, de acordo com o formulário próprio, na secretaria do 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas. 

§3º A Comissão atribuirá um número a cada chapa, obedecendo à ordem 

cronológica de inscrição. 

  

CAPÍTULO IV 

  

DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

  

Art. 5º -   Fica estabelecido o seguinte Calendário Eleitoral: 

  

I -    Período de inscrição de candidaturas: em cinco dias úteis, 11 a 17 de maio. 

 

II -   Homologação das inscrições: 18 de maio. 

 

III - Período para campanha eleitoral: em três dias úteis, 19 a 23 de maio. 

 

IV - Data da eleição: 24 de maio. 

 

V - Apuração e divulgação dos resultados: 25 de maio. VI - Interposição de 

recursos: 26 de maio. 

 

VII - Resultado final do Processo Eleitoral: 27 de maio. 

  

Parágrafo único - O processo será encerrado com a comunicação, pela Comissão 

Eleitoral, do resultado da consulta, ao CCHLA. 

  

CAPÍTULO V 

  

DOS ELEITORES E DA NATUREZA DO VOTO 

  

Art. 6º - São eleitores todos os discentes de graduação regularmente matriculados e 

inscritos em disciplinas no período 2017.1, vinculados ao Curso de Língua Espanhola, e 

todos os docentes lotados no Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas 

em pleno exercício no âmbito da UFRN, exceto professores visitantes e substitutos. 

 

Art. 7º -   O processo de eleição obedecerá ao Regimento Interno do CCHLA e da 

UFRN, respeitando o peso mínimo de setenta por cento para o voto dos docentes (70%). 

 

Art. 8º -   O voto será secreto e uninominal por chapa. 

  

Parágrafo único - O voto será facultativo, não podendo ser efetuado por 

correspondência ou por procuração. 

  

CAPÍTULO VI DA VOTAÇÃO 

 
Art. 9º -   Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

  

Art. 10º - A votação será online, por meio do sistema SigEleição. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

  

Parágrafo único - A votação terá início às 8h e se encerrará às 22h. 

  

CAPÍTULO VII DA APURAÇÃO 

 
Art. 11º - A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, através da 

análise dos relatórios gerados pelo SigEleição, na sala da Chefia do DLLEM, no dia útil 

seguinte ao encerramento do pleito. 

 

Art. 12º - Será lavrada ata de apuração e encerramento da eleição, assinada por 

todos os membros da Comissão Eleitoral, a qual será encaminhada para a Direção do 

CCHLA. 

  

CAPÍTULO VIII DOS RECURSOS 

  

Art. 13º - O prazo da Comissão Eleitoral para julgar os recursos que lhe forem 

endereçados será de 24 (vinte e quatro) horas, após interposição desses recursos, sendo sua 

decisão de caráter terminativo. 

  

CAPÍTULO IX 

  

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 14º -  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

  

CAPÍTULO X 

  

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

  

Art. 15. Estas normas entrarão em vigor na data de sua publicação. 

  

Natal, 11 de maio de 2017. 

  

A Comissão Eleitoral. 

  

Janaína Weissheimer (Mat.: 1666189 | Membro Titular) 

 

Tabatta Cristine Chaves de Lima (Mat.: 2335388 | Membro Titular) 

 

Rodrigo Andrade de Souza (Mat.: 2014032636 | Membro Titular) 

  

Marília Varella Bezerra de Faria (Mat.: 1168633 | Membro Suplente) 

 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n°014/17-DECOM, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS PINTO COELHO, 

Matrícula 2179219, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 05 de Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2575/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°015/17- DECOM, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA PAVAN, Matrícula 1640014, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  

no período de 07 de Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2507/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

 

 

Portaria n°016/17-DECOM, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Matrícula 2312564, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 08 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2486/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°021/17-DGE, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 925/2015-R, de 18 de maio de 2015, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os(as) professores(as), Dra. Ione Rodrigues Diniz Morais, matrícula 

350836, Dr. Ademir Araújo da Costa , C.P.F. 055.876.894-68, e Dr. Diego  Salomão 

Cândido de Oliveira Salvador, matrícula 1804177, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca Examinadora da Monografia, intitulada “Centro e centralidade 

urbana: uma abordagem teórico conceitual”, com vistas à conclusão do Curso de 

Geografia Bacharelado, do aluno Severino Alves Coutinho, matrícula 2012965950, desta 

Universidade.   

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais - PPEUR 

Portaria nº003/16-PPEUR, de 10 de Maio de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 541/2016-R, de 23 de março de 2016. 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores CLAUDIO ROBERTO DE JESUS - matrícula 1014897, 

ZORAIDE SOUZA PESSOA - matrícula 347581 e JOSÉ GOMES FERREIRA - CPF 

712.406.644-19 para, sob a presidência do primeiro, participarem como membros da 

Comissão de Seleção de Dissertação do PPEUR para concorrer ao Prêmio ANPPAS, com 

prazo de vigência até 30 de junho de 2017. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcio Moraes Valença - Coordenador 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas CCSA 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria n°014/17-DESSO, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em João 

Câmara/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2548/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria n°010-DMC, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, 

Matrícula 2171406, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 18 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1733/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°011/17-DMC, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO GOMES DA TRINDADE, Matrícula 

1576805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 

12 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1808/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°012/17-DMC, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JOSE PEREIRA VILAR, Matrícula 

2172036, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período 

de 18 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2343/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°013/17-DMC, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO GOMES DA TRINDADE, Matrícula 

1576805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 

22 de Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2536/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°120/17-FACISA, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE 

CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem 

a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 11 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2582/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Programa de Pós Graduação em Fonoaudiologia – PPGF 

Portaria n°002/17-PPGF, de 11 de Maio de 2017. 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM 

FONOAUDIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

R E S O L V E 

  

Designar as professoras Maria Ângela Fernandes Ferreira, matrícula SIAPE 

0421717, Juliana Maria Gazzola, matrícula SIAPE 2090691, e a discente LUANA 

GABRIELE GARCIA DE SOUZA, matrícula 20171018396, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a  comissão própria local de bolsas de discentes da PPGFON. 

  

(a) Sheila Andreoli Balen - Coordenadora Pro Tempore 

 

 

 

 

Portaria n°003/17-PPGF, de 11 de Maio de 2017. 

 

A COORDENAÇÃO PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS 

GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

R E S O L V E 

  

Designar as professoras Juliana Maria Gazzola, matrícula SIAPE 2090691, Maria 

Ângela Fernandes Ferreira, matrícula SIAPE 0421717 e Lourdes Bernanete Rocha de 

Souza, matrícula 1561088, para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão 

eleitoral para Coordenação da PPGFON. 

  

(a) Sheila Andreoli Balen - Coordenadora Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Coordenação do Curso de Farmácia - CCF 

Portaria n°004/17-CCF, de 11 de Maio de 2017. 

 

A Vice-Coordenadora do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 121/2017-R, de 25 de janeiro de 2017. 

  

Considerando o término do mandato de coordenador e vice-coordenador do Curso 

de Farmácia em 29 de junho de 2017; 

  

Considerando a deliberação do Colegiado do Curso de Farmácia em reunião 

realizada em 10 de maio de 2017; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1
0
 - Designar as professoras Ana Paula Barreto Gomes (matrícula 

1679481), Paula da Silva Kujbida (matrícula 1755098) e o discente Matheus Henrique 

Silva Pereira (matrícula 2012942964), sob a presidência da primeira, para comporem a 

Comissão Eleitoral para eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Farmácia 

para o biênio 2017-2019. 

  

(a) Marcela Abbott Galvão Ururahy - Vice-Coordenadora 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°038/17-DENFER, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDECY FERREIRA DE OLIVEIRA 

PINHEIRO, Matrícula 1314126, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 21 de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2420/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 
Centro de Biociências - CB 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas - PPGCB 

Portaria nº 001/17-PPGCB, de 10 de Maio de 2017. 

  

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua 

competência, que lhe confere a Portaria nº 1316/2015-R, de 08 de julho de 2015. 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores GILBERTO CORSO, matrícula 1379465, JONAS IVAN 

NOBRE OLIVEIRA, matrícula 2985070, a servidora LOUISE DA MATA OLIVEIRA 

PRADO, matrícula 1679664, e a discente EMANUELLA DE ARAGÃO 

TAVARES matrícula 20161032687, como membros, sob a presidência do primeiro, para 

constituir a Comissão do Processo Eleitoral para Coordenador e Vice-Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas da UFRN, para o mandato 2017-2019. 

  

(a) Umberto Laino Fulco - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°063/17-CERES, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE ALEXANDRE 

PEREIRA, Matrícula: 2025984, conforme solicitação de afastamento nº 2558/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 85/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°063/17-CERES, de 10 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALEXANDRE PEREIRA, Matrícula 

2025984, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 

a 11 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2572/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

 

Departamento de Letras do Ceres - DLETC 

Portaria n°012/17-DLETC, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO SALES SANTIAGO, Matrícula 

2275923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participação em Banca, em Fortaleza/CE,  no período de 11 de 

Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2371/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes – Chefe 

 

 

 

Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 

Portaria n°006/17-DCEA, de 11 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO THIAGO LOPES BERNARDINO, 

Matrícula 2492701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 15 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2576/2017. 

 

(a) Carlos Jose Wanderley Ferreira – Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°026/17-DGC, de 10 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLUCE SILVINO, Matrícula 3051832, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 22 de Maio de 2017 a 22 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2579/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola de Música - EMUFRN, 

Portaria n°038/17-EMUFRN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

PESSOA/PB,  no período de 03 de Junho de 2017 a 03 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2606/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

Portaria n°039/17-EMUFRN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 

349526, MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

SÃO TOMÉ/RN,  no período de 21 de Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2605/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°040/17-EMUFRN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

RECIFE/PE,  no período de 13 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2604/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°041/17-EMUFRN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 

349526, MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE,  no período de 30 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2603/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°053/17-IMD, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO SANTANA DA SILVA, Matrícula 

1976579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC,  no 

período de 02 de Junho de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2471/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria nº 006/17-ICE, de 11 de Maio de 2017. 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro, e 

considerando o que dispõe o art. 7º, §1º, da Resolução nº 008/2006-CONSAD,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores KERSTIN ERIKA SCHMIDT, Professora Titular, 

matrícula nº 1871878; AKALINE DANTAS DE ARAÚJO, Secretária Executiva, matrícula 

nº 1856544; PEDRO PETROVITCH CAETANO MAIA, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula nº 1853177; e DÉBORA COSTA ARAÚJO DI GIACOMO 

KOSHIYAMA, Bibliotecária-documentalista, matrícula nº 1788296, na função de 

Consultora, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor 

ISMAEL SOARES PEREIRA, Bibliotecário-documentalista, matrícula nº 1126604, 

conforme processo nº 23077.026059/2017-96. 

  

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n°020/17-EMCM/RN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO ROCHA PINTO, Matrícula 2249177, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em Natal/RN,  no período de 19 de Maio de 2017 a 19 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2529/2017. 

 

(a) Lucas Pereira De Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°021/17-EMCM/RN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO ROCHA PINTO, Matrícula 2249177, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP,  no período de 08 

de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2531/2017. 

 

(a) Lucas Pereira De Melo - Diretor Substituto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°022/17-EMCM/RN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, 

Matrícula 2166798, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 19 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2561/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°023/17-EMCM/RN, de 11 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEBER LUIZ DA FONSECA AZEVEDO, 

Matrícula 3527315, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 15 de Maio de 2017 a 19 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2587/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 
A N E X O S 

 
ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR Walter Eugenio De Medeiros 

PROC. 23077.019428/2017-94 

CPF OU MAT. 0349684 

LOT. Departamento de Geofísica 

VIGÊNCIA 27/08/2016 

  

SERVIDOR Rosangela Lustosa Davila Pinheiro Daniel 

PROC. 23077.025709/2017-86 

CPF OU MAT. 1149310 

LOT. Departamento de Odontologia 

VIGÊNCIA 23/04/2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 086 11.05.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO – 2017 

 

SERVIDOR Thomas Ferreira da Costa Campos 

PROCESSO 23077.021974/2017-95 

CPF OU MATRÍCULA 0350486 

LOTAÇÃO Departamento de Geologia 

PERÍODO 10/05/2017 a 08/07/2017 

QUINQUÊNIO 90/94 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 086 – Contém 31 páginas. 

 


